
Fredag den 27. marts 2009 (B 94) 4959 

svarsloven, der er i kraft, når det er forsvarsmi- 
nisteren, der har bemyndigelsen, og der ér heller 
ingen kontrol. Der er ingen dommer inde over 
for at vurdere, hvorvidt der er et ordentligt 
grundlag at lave den her aflytning eller ej på. 
Det mener vi altså er nødvendigt i et moderne 
demokratisk samfund, nemlig at der sikres no- 
get så basalt, som at der er en vis kontrol og et 
vist grundlag til stede, før man kan gå ind og 
foretage aflytninger af borgere 1. Danmark, og 
især når vi snakker om dem, der normalt er eks- 
tra særligt beskyttet, fordi vi ønsker, at der skal 
kunne være en særlig fortrolighed. : 

Så jeg håber altså meget, at vi under udvalgs- 
arbejdet kan komme videre, og jeg håber også, 
at forsvarsininisteren tænker lidt mere over, 
hvad det egentlig er, man ønsker at beskytte. 
Statens sikkerhed er jeg fuldstændig enig i er af- 
gørende, og det er også derfor, vi siger, at vi så- 
dan set er enige i, at man skal have de her mu- 
ligheder i krigstid og i noget, der ligner. Men 
hvad er det for en stat, når vi snakker om statens 
sikkerhed? Det, vi ønsker at beskytte, er jo en 
demokratisk stat, det, vi ønsker at beskytte, er et 
retssamfund. Hvis vi begynder at undergrave 
demokratiet og undergrave retsstaten fuldstæn- 
dig, begynder at fjerne det, der ellers er funda- 
mentet, hvad er der så tilbage at beskytte? Det 
tror jeg altså vi bliver nødt til at diskutere noget 
grundigere. 

Hvis noget af det, vi er bange for, er terror- 
truslen -  og jeg har svært ved at se, hvad det el- 
lers skulle være, for jeg har svært ved at se, at 
der skulle være nogen lande, der er på vej til at 
invadere os, det er ikke lige det billede, der teg- 
ner sig -  så er spørgsmålet, om ikke vi styrker 
terroristerne ved at indskrænke vores egen rets- 
sikkerhed og vores eget demokrati, i stedet for at 
vi svækker dem. Jeg tror på, at vi skal styrke de- 
mokratiet for at svække terroristerne. Jeg tror ik- 

ke, den rigtige vej at gå er, at man siger, at vi har 
ret til at aflytte alle i samfundet uden nogen 
form for domstolskontrol. 

Så jeg håber meget, at udvalgsarbejdet kan 
føre til, at vi kommer nærmere og får afgrænset, 
hvad det er for nogle helt ekstraordinære situa- 
tioner, der ligner ktig, hvor man kan bruge de 
her beføjelser, og at det ikke er den situation, vi, 
er i i dag. 

Kl. 14:41 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren for forslagsstillerne. 

Da der ikke er flere, der har bedt om ordet, er 
forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Forsvarsudvalget. Såfremt ingen gør 
indsigelse herimod, betragter jeg dette som ved- 
taget. 

Det er vedtaget. 

Kl. 14:41 
Meddelelser fra formanden 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er ikke mere at foretage i dette møde. : 

Folketingets næste møde finder sted tirsdag den 
31. marts 2009, kl. 13.00. 

Jeg henviser til den dagsorden, der er opslået 
i salen. Jeg skal i øvrigt henvise til den omdelte 
ugeplan. 

Mødet er hævet. (Kl. 14:42). 


